12 (doze) meses, com vigência de 27/04/2020 até 27/04/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor  anual  estimado deste  Contrato  é  de  R$ 19.584.00 (dezenove mil,  quinhentos  e
oitenta e quatro reais).

3.2. O valor mensal da contratação é de R$ 1.632,00 (hum mil, seiscentos e trinta e dois reais) e
corresponde  a  utilização  de  17  (dezessete)  impressoras,  com  franquia  mensal  de  2.000  (duas  mil)
impressões por máquina, no valor unitário por cópia de R$ 0,048 e R$ 96,00 (noventa e seis reais) por

impressora.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 19.584,00
(dezenove mil,  quinhentos e oitenta e quatro reais) por ano, correrá à conta de créditos orçamentários
consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393021 – DNIT/RN; Programa de Trabalho
nº 173905 01000000001 339040; Natureza de Despesa nº 339040.

4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a Nota de Empenho nº
2020NE800012, datada de 13/01/2020, no valor estimado de R$ 1.632,00 (hum mil, seiscentos e trinta e
dois reais), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária,
alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.

4.3. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ão os créditos e empenhos que cobrirão a despesa

[...]

2.1. O  presente  Termo  tem  fundamento  legal  no  art.  65,  §  1º  da  Lei  nº  8.666/93,  e  sua
formalização conforme o processo 50614.000797/2019-13.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 14.976,00 (quatorze mil,  novecentos e
setenta e seis reais).

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 1.248,00 (hum mil, duzentos e quarenta e oito reais).

4. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO

4.1. Após o procedimento de supressão de 04 (quatro) máquinas que representa uma redução
de 23,53% (vinte três inteiros e cinquenta e três centésimos por cento), alterando de 17 (dezessete) para 13
(treze)  equipamentos,  o  valor  anual  estimado  do  contrato  passará  de  R$  19.584,00  (dezenove  mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais) para R$ 14.976,00 (quatorze mil, novecentos e setenta e seis reais), a
partir de 01/02/2021.

4.2. O valor mensal estimado deste Contrato passará de R$ 1.632,00 (hum mil,  seiscentos e
trinta e dois reais) para R$ 1.248,00 (hum mil, duzentos e quarenta e oito reais), com o fornecimento de 13
(treze) máquinas.

5. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 14.976,00
(quatorze mil, novecentos e setenta e seis reais), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE,  disponibilizados  na  UGR 393021  –  DNIT RN;  Programa  de  Trabalho  nº  173905;
Natureza de Despesa nº  339040.

5.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso será emitida Nota de Empenho, com